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V TOMTO ČÍSLE SI PŘEČTETE: 
• slovo starosty města 

• vyjádření Ing. Evy 

Zachariášové 

• obědy pro seniory 

• „senior roku 2022“ 

• „Lucie Matoušková – mistryně 

světa“ 

• okénko pro děti 

 

 

  

 

 



 

MěÚ                slovo starosty města 
 

Vážení spoluobčané, 

 

vítám Vás v novém roce, který jistě nebude pro nikoho z nás jednoduchý. Stejně jako Vy, 

tak i město musí přistoupit k razantním krokům, které zajistí nižší energetickou náročnost 

objektů, jenž má ve správě. Jedna věc je výměna zářivek a žárovek za úspornější model, což 

bude mít jistě pozitivní vliv na vynaložené peníze za výdaje na elektrickou energii, avšak 

zásadní úsporu peněžních prostředků z rozpočtu města si slibujeme např. od instalace 

fotovoltaických panelů. Samozřejmě počítáme s možností získání dotací právě na instalaci 

fotovoltaiky nebo výměny oken či zateplení budov. 
 

Na rok 2023 máme zajištěny dodávky elektrické energie i plynu pro všechny městské 

organizace včetně DPS a zdravotního střediska s tím, že plyn pro rok 2023 máme 

zasmluvněný ještě za výhodnější starou cenu. Tady bych chtěl poděkovat minulému vedení, 

respektive p. Ing. Jirglovi, který pro město soutěží ceny ohledně distribuce elektrické 

energie a plynu. 
 

Nicméně, v současné chvíli je pro nás jedním z hlavních témat projekt Bratrství. S kolegy 

zastupiteli musíme najít cestu, jak vlastně tuto připravovanou investici, již částečně 

zasmluvněnou, uchopit. Protože se jedná o projekt, který zásadně ovlivní život místních 

obyvatel, musíme k němu přistupovat se vší vážností. Nechceme nic uspěchat, avšak tlačí 

nás čas. Je zde celá řada otazníků, např. ohledně dopravy, kdy již takto zatížená ulice 

K Lanovce by musela absorbovat další nápor aut, která by směřovala k objektu v části 

Bratrství, kde by dle studie investora mělo na jednom místě vyrůst cca. 400 nových 

apartmánů. Předpokládám, že v době, kdy budete číst tyto řádky budeme mít spolu 

s investorem již připravený model, jak Vás do rozhodování o tomto projektu zapojit. 
 

Dalším hodně diskutovaným tématem v naší obci je převzetí Léčebných lázní Jáchymov     

a. s. novým majitelem. Vedení města vnímá Lázně jako významného partnera, 

zaměstnavatele, a proto mu není lhostejný jejich budoucí vývoj. Městem se šíří různé názory 

a pohledy na celou situaci, zejména ve vztahu k některým opatřením, jenž učinilo právě 

nové vedení Lázní. Za tímto účelem jsem požádal o poskytnutí oficiálních informací 

generální ředitelku Lázní, Ing. Evu Zachariášovou.  
 

Určitě jste také zaznamenali, že v tomto období probíhají výběrová řízení na obsazení 

pracovních pozic do společností, kde je město zřizovatelem, jedná se o Lesy Jáchymov,                 

s. r. o. (jednatel/ka) a Základní školu Marie-Curie Sklodowské a mateřskou školu Jáchymov 

(ředitel/ka, p. o.). Věřím, že během měsíce ledna vybereme a obsadíme nabízené pozice 

vhodnými kandidáty a tyto postupné kroky nakonec povedou ke zvelebování života v naší 

obci. 
 

Také hledáme kandidáta na pozici tajemníka MěÚ Jáchymov a narychlo i odborného 

referenta na úseku poplatků a evidence pokladny. 
 

V této souvislosti bych chtěl, bohužel in memoriam, moc poděkovat pí. Marii Trylčové za 

její dlouholetou příkladnou činnost, kterou pro město a jeho občany na svém úseku, 

pokladny  a  poplatků,  odváděla.  Byla  skvělým  úředníkem  i  člověkem,  vždy   pozitivně  



 

slovo starosty města                      MěÚ   
 

naladěná, milá a vstřícná. Zpráva o jejím úmrtí nás všechny velmi zasáhla. Na Marušku 

nepřestaneme vzpomínat a ona tak v našich srdcích bude žít i nadále.   
 

Přeji nám Všem, abychom do nového roku vykročili správnou nohou, Zdař Bůh.   

 

Mgr. et Mgr. Michal Baláž, DiS. 

starosta města
 

Ing. Eva Zachariášová 

………………………………………………………………………………………………. 

Ráda bych Vás jménem svým a společnosti Léčebné lázně Jáchymov, a.s. pozdravila 

v novém roce a přidala několik zásadních informací o budoucím fungování naší společnosti. 

Neustále jsem konfrontována s dotazy ohledně budoucnosti lázní a jejich zaměstnanců.  
 

Všechny bych chtěla uklidnit, že směřování firmy a její vize jsou stále stejné. Tedy nabízet 

kvalitní lázeňskou léčbu a nově wellness pobyty v hotelu Astoria. Zkvalitňovat a rozšiřovat 

stávající nabídku služeb. Proto, abychom mohli poskytovat kvalitní služby, potřebujeme 

kvalitní zaměstnance. Našich zaměstnanců si velice vážím a děkuji jim za jejich práci pro 

lázně. 
 

Rozhodla jsem se níže vypsat několik „zaručených“ informací, které slýchávám a na které 

se mne lidé ptají a uvést vše na pravou míru. Přesto, že jsem již na dotazy odpovídala na 

zaměstnanecké schůzi i na Radě města Jáchymov, stále se mezi lidmi objevuje nejistota. 

Tímto bych ráda zaměstnance i veřejnost uklidnila a věřím, že konečně zažehnala zbytečnou 

obavu o budoucnost.  
 

„…bude se prodávat hotel Běhounek?“ 

Nepřipravuje se prodej žádného objektu Lázní Jáchymov, a.s. 
 

„ … budou se propouštět zaměstnanci? …“ 

 Žádné propouštění se nechystá, naopak právě probíhá náborová kampaň v Karlových 

Varech a Ostrově. Stále jsou profese, ve kterých máme nedostatek personálu.  
 

„… je pravda, že lázně chtějí jen arabskou klientelu?…“ 

Ne, obchodní strategie je stále stejná. Komplex Curie je určen pro českou, převážně 

pojištěneckou klientelu, hotel Běhounek pak převážně pro českou a německou klientelu, 

hotel Radium Palace pro náročnější, jak českou, tak zahraniční klientelu, hotel Astoria pro 

wellness a hotelové pobyty. Více jsme se poslední dobou zaměřili i na firemní pobyty. 
 

Touto cestou bych ráda poděkovala novému vedení města, kde si dovolím říci, že jsme na 

dobré cestě, která povede k prohloubení naší vzájemné spolupráce. 
 

Do nového roku přeji všem mnoho štěstí, spokojenosti a především zdraví.  
 

Ing. Eva Zachariášová, generální ředitelka 



MěÚ               rada města                   
 

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA 
 

2. zasedání rady města ze dne 23. listopadu 2022: 
 

• neschválila uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města 

Jáchymov, pro DROSERA, z. s. se sídlem Bublava čp. 791, 358 01 Bublava, IČO: 

26547368, zastoupený předsedou Vladimírem Tomášem Smolíkem, na provozní výdaje 

spolku při záchraně zraněných a ohrožených živočichů pro rok 2023  

• schválila uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města 

Jáchymov ve výši 25 tis. Kč, pro Junák – český skaut, středisko Arnika Jáchymov, z. s. 

se sídlem K Lanovce 990, 362 51 Jáchymov, IČO: 63554143, zastoupený vedoucím 

střediska Bc. Tomášem Barthem, na provozní náklady a činnost skautského střediska 

Arnika Jáchymov pro rok 2023 

• schválila předloženou cenovou nabídku ve výši 44 tis. Kč bez DPH společnosti Služby 

Jáchymov, s. r.o., Dvořákova 999, IČO: 25249835 na zakoupení a vybudování oplocení 

sběrného dvora umístěného v areálu Služeb Jáchymov, s.r.o. na p.p.č.1078/1, ostatní 

plocha – manipulační, zapsané na LV 1 v k.ú. Jáchymov a zároveň pověřuje odbor 

hospodářsko správní vystavením objednávky  

• bere na vědomí prezentaci projektu s pracovním názvem: „Restrukturalizace městských 

firem za účelem úspory financí“ 
 

3. zasedání rady města ze dne 6. prosince 2022: 
 

• doporučuje ZM schválit směnu části pozemkové parcely č. 591 v k.ú. Popov                               

u Jáchymova o výměře cca 371 m2 za části pozemkových parcel č. 570/1 a 582/2 obě                

v k.ú. Popov u Jáchymova o celkové výměře cca 371 m2. Směna bude bezplatná, tedy 

že jednotliví účastníci si nebudou ničeho doplácet. Náklady spojené se směnou budou 

hrazeny rovným dílem  

• doporučuje ZM schválit odkup části soustavy VO v Jáchymově pro rok 2022 od spol. 

ČEZ Energetické služby, s r.o. se sídlem Výstavní 1144/103, Ostrava v rozsahu dle ZP 

č. 3794-83/2022 ze dne 23.10.2022 vypracovaný Ing. Františkem Veselým a to za částku 

1.467.100,- s tím, že zjištěné závady na soustavě VO budou odstraněny ze strany 

prodávajícího  

• schválila Dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo na stavbu „Jáchymov – měšťanský dům                   

č.p. 8, náměstí Republiky, rejstříkové číslo kulturní památky 24536/4-840 – statické 

zajištění – II. etapa“ uzavřený mezi Městem Jáchymov a společností BOLID M, s.r.o., 

se sídlem Voršilská 2085/3, 110 00 Praha, IČ 026347741, s tím, že cena díla bude 

snížena o 177 927,71 Kč bez DPH. Nová cena činí 1 586 316,18 Kč Kč bez DPH  

• ukládá starostovi města vyhlásit výběrové řízení na obsazení pozice tajemník MěÚ 

Jáchymov 

• ukládá starostovi města vyhlásit výběrové řízení na obsazení pozice jednatel spol. Lesy 

Jáchymov, s. r.o.  

• rada města v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb.,                 

o obcích (obecní zřízení), ve smyslu ustanovení § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb.  



 

rada města                MěÚ   
 

 

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 

zákon), ve znění pozdějších předpisů a v souladu s vyhláškou č. 54/2005 Sb.,                          

o náležitostech konkursního řízení a konkursních komisích, vyhlašuje konkursní 

řízení na vedoucí pracovní místo ředitele/ředitelky Základní škola Marie Curie-

Sklodowské a mateřská škola Jáchymov, příspěvková organizace se sídlem Husova 

992, 362 51 Jáchymov  

Zpracovala: Hynková 

 
oznámení                    Z města                                           

 

PLACENÍ POPLATKŮ V ROCE 2023 
 
 

 

• Poplatek za psa a poplatek za pronájem pozemků se bude vybírat v pokladně MěÚ 

Jáchymov od února 2023 

 

• Poplatek za odpad se bude v pokladně MěÚ vybírat od 9. 1. 2023. Poplatníci po 

15. lednu dostanou informaci o vyúčtování poplatku za rok 2022 a budou moci 

tento poplatek uhradit také bankovním převodem.  

 
SENIOR ROKU 2022 

Ing. Jaroslav Ochec 
 
 

Karlovarský kraj vyhlašuje již od roku 2017 anketu Senior 

roku, jejímž hlavním cílem je ocenění aktivních seniorů            

a posílení jejich postavení ve společnosti. Letos se slavnostní 

vyhlášení výsledků ankety konalo v prostorech Kulturního 

domu Dvorana v Lokti. 

 

Seniorem roku 2022 se stal pan Ing. Jaroslav Ochec, který má 

sice trvalé bydliště v Karlových Varech, ale srdcem i duší je 

Jáchymovák. Dlouhá léta žije na Novém Městě a je velice 

aktivní v oblasti historie o které přednáší lázeňským hostům, 

publikuje články v našem Zpravodaji a je velkým patriotem 

našeho města.  

 
 

Tímto mu velice gratulujeme k získání tohoto prestižního ocenění, už jen samotná nominace 

je vlastně takovou malou výhrou, protože je zřejmé, že si i okolí všímá aktivit našich seniorů. 

GRATULUJEME 



 

Z města                                                 průzkum – formuláře 

 

Dejte nám vědět! 
 

OBĚDY PRO SENIORY 
 

Město Jáchymov zvažuje zajišťování a rozvoz obědů ze školní jídelny pro seniory 65+ 

a hendikepované, kteří jsou sami a potřebují pomoc. Služba je určena prioritně 

občanům města, DPS má samostatný režim. V případě zájmu je nutné pořídit dvě sady 

jídlonosičů (ešusů), které se vždy jen vymění. Cena za oběd je 80,- Kč, příspěvek města 

činí 10,- Kč, konečná cena je tedy 70,- Kč. Rozvoz obědů zajistí zdarma organizace 

Res vitae, z.s. 
 

V případě, že máte o uvedenou službu zájem, vyplňte prosím níže uvedený formulář            

a zašlete jej na adresu ic-jachymov@volny.cz nebo odevzdejte osobně v informačním 

centru města. V případě dalších dotazů nás můžete kontaktovat telefonicky na 

telefonním čísle 353 811 379 nebo e-mailem. 
 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

OBĚDY PRO SENIORY FORMULÁŘ 
 

MÁM ZÁJEM O ZAJIŠTĚNÍ OBĚDŮ 

 

Jméno: ………………………………………………………………………………………. 

 

Příjmení: ……………………………………………………………………………………. 

 

Adresa: ……………………………………………………………………………………… 

 

Telefon: ……………………………………………………………………………………... 

 

E-mail:………………………………………………………………………………………. 

 

 

Podpis: …………………………………………………………. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Máte zájem vydat článek? 
Článek by neměl přesahovat 1 stranu A4, velikost písma 14. 

Měl by být v obvyklém textovém formátu Word nebo TXT. 

Pokud k článku máte své fotografie, nevkládejte je do článku, pošlete je v příloze 

zvlášť v co nejlepší možné kvalitě. 
 

Článek pošlete na e-mail: ic-jachymov@volny.cz.  

Uzávěrka dalšího čísla je vždy 15. v měsíci.  

mailto:zpravodaj@marianskelazne.cz


 

vzpomínka                                         Matrika
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VZPOMÍNKA 

 

15. ledna 2023 uplyne rok, kdy zemřel 
 

JUDr. Luboš Kratochvíl 
 

Jeho duše je stále s námi a vzpomínáme. 

Stále milující rodina   
 

     

    

 

 



 

Z města                                                                                                    sport                   

 

MISTRYNĚ SVĚTA – LUCIE MATOUŠKOVÁ 

naturální kulturistika a fitness 

 
V sobotu 19.11.2022 proběhlo v pražském Hiltonu Mistrovství světa naturální kulturistiky 

a fitness. 

 

Pro svaz ICN byla naprostá čest pořádat tak velkolepou soutěž, které se účastnilo 470 

závodníků z různých koutů světa. 

 

Mezi české závodníky patřila slečna z jáchymovských kopců Lucie Jana Matoušková, 

která se tomuto sportu věnuje závodně 3. rokem. 

 

Trenér taneční twirlingové reprezentace musí neustále zlepšovat své znalosti, aby byl vždy 

o krok napřed. „Snažila jsem se najít něco, v čem budu mít tuto možnost a budu si udržovat 

fyzickou kondici pro náročné twirlingové semináře.‘‘ 

 

V tréninkovém rozvoji Lucie pokračovala studiem výživového poradenství ve fitness 

institutu, kde potkala svého fitness trenéra Jendu Cahu. Jako trenér mládeže musíte znát 

spoustu směrů: fyzio, fitness, výživa. Na vše potřebné mám rekvalifikační kurzy. Ovšem, 

čím více studujete, tím vnímáte, jak málo informací stále máte, proto samostudia není nikdy 

dost. Zakladatel Fitness institutu je právě Jenda Caha, který má za sebou nespočet úspěchů. 

Vyvážená strava je základ pro dobrou náladu, chuti do života a pro obrovský přísun energie, 

který můžu dále využít pro své twirlingové svěřence. 

Když tomu dáte dostatek času, vůbec se nemusíte dostat do kolotoče drastických forem diet 

a odříkání. Trenér má vše pod kontrolou, vídáme se v Praze a občas jedu na trénink či 

pózování do Brna, kde Jenda působí. 

 

Zpět k Mistrovství světa 

 

Soutěž byla přenádherná, už jen to, že tam stojíte a víte, že máte za sebou několik měsíců 

tvrdého režimu, spolu s běžným životem a prací, je pro vás výhra.  

 

Stále je to sport, který dělám pro radost, ve svém volnu, nebyla jsem připravena stát se 

českou reprezentantkou. Ovšem po kvalifikaci v Plzni, kde Lucie získala zlato a stříbro už 

nešlo uhnout a listopadovou sobotu šla na stage zádech s českou vlajkou. 

Soutěžila ve 4 kategoriích se závodnicemi například z Koreje či Indie. 

 

‚,Nejprve jsem závodila v kategorii Ms. Swimsuit 30+, do které jsem mohla nastoupit díky 

náhodě. 17.11. jsem totiž oslavila své 31. narozeniny a registrace mi tedy byla povolena.               

V této kategorii jsem získala druhé místo hned za profi závodnicí z Francie. 

Další kategorie byla Ms. Swimsuit open, otevřena pro všechny, bez ohledu na věk či 

soutěžní zkušenosti. V této nabité kategorii jsem získala 3. místo. 



 

sport                            Z města                                           
 
 

Vše mělo dvouhodinový skluz, ovšem díky twirlingu mi tyto situace nedělají problém                     

a pódiové momenty si stihnu naplno užít.“ V kategorií Bikini Angel jsem získala nádherné 

4.místo. 
 

Poslední kategorie byla plná emocí. Šla jsem na řadu předposlední, hned za mnou byla 

korejská závodnice. Publikum při mém vstupu ztichlo a mně stoupala nervozita. Ze záběrů, 

které jsem viděla, mám doteď husí kůži. Nakonec jsem o titul mistra světa soutěžila s českou 

kráskou Kateřinou Bradáčovou. Na řadu přišly výsledky a když předposlední jméno, které 

pan moderátor vyslovil, které bylo Káti, ani nedokážu popsat následné chvíle.  
 

Ovace se ozývaly nejen pod podiem, ale v závodních šatnách, kde jsem přijímala gratulace 

a potlesk od závodníků z ostatních států.  
 

Jsem strašně vděčná, že vůbec můžu sportovat, dělat co mě baví a že mám možnost plnit si 

své sny. 
 

Ten úspěch není jen můj, ale všech, kteří jsou na té cestě po mém boku. V dnešní době je 

tohle tak vzácné, že slovy nedokážu popsat, jak moc vděčná za všechno jsem. 
 

Tato cesta je finančně náročná a proto se budu snažit využít šance od potencionálních 

sponzorů, pokud se naskytnou a následných reklam, nejen pro můj sportovní rozvoj, ale 

budu se snažit dál ukazovat směr i ostatním. Od ledna budu přijímat nové zájemce o fitness 

a výživové poradenství. A doufám, že můj přístup ke zdravému životnímu stylu pomůže 

nejednomu z vás. 

Lucie Matoušková 
 

 

 

 

 

 

 
  Článek v původní podobě, do příspěvku nebylo redakčně zasahováno. 



 

Z města                        sport
 

  
 

 



 

co se událo                                                                                          Kultura    
 

ADVENTNÍ ČAS  

rozsvícení vánočního stromu, mikulášská, zájezd 
 

   
 

 
 

   

 



 

Z města                                              školní noviny 

 

KERAMICKÁ DÍLNIČKA VE ŠKOLCE 
        

 

Na Vánoce jsme v MŠ mysleli už začátkem listopadu, kdy děti v rámci projektového dne             

vytvářely s keramičkou p. D. Rjaškovou vánoční ozdoby z keramické hlíny. Výrobky jsou 

krásné a děti z nich měly velkou radost. Takže my jsme na Vánoce připraveni! 

 

Tak šťastné a veselé!  

                                                                                        Za kolektiv MŠ E. Vlčková 
 

   
 

 

   MIKULÁŠ V MATEŘSKÉ ŠKOLE 
 

V pátek 2. prosince navštívil naši mateřskou 

školu Mikuláš s čertem a andělem. Nejprve 

se děti seznámily s některými vánočními 

zvyky. Dozvěděly se, proč se rozkrajuje 

jablíčko, pouští lodičky z ořechů po vodě, 

proč se trhá barborka. Při příchodu Mikuláše 

s čertem byly děti statečné. Ukázaly, jak jsou 

šikovné, zazpívaly a zarecitovaly několik 

vánočních písní a říkadel a jako odměnu si 

odnesly pěkné mikulášské balíčky.                                                                                    
 

 

Všichni si užili příjemně strávený 

předvánoční čas.          
        

 
Za kolektiv MŠ Magdalena Gombárová, Dis 



 

školní noviny                        Z města    
 
 

 
 

 



 

Knihovna                   otevírací doba                              

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JÁCHYMOV 
 

PONDĚLÍ     
13,00 – 18,00 hod.  
 

ÚTERÝ  
10,00 – 12,00 13,00 – 16,00 hod. 
 

ČTVRTEK        
13,00 – 18,00 hod. 
 
 

 

 

Návštěva DPS  
27. 01. od 11:00 hod. 
 

Kontakt: tel. 353 808 122 

E-mail: knihovna.jachymov@tiscali.cz 
 

 

Naše webové stránky: 

www.mkjachymov.cz  
 

Facebook:  

Městská knihovna Jáchymov 

 

 

 

 

 

Vánoční návštěva mateřské školy 
 

Poslední vánoční návštěva dětí z Mateřské školy Jáchymov byla opravdu netradiční. 

Berušky a Kytičky společně sestoupily do tajemné knihovny. Cestou je provázely 

renesanční dámy a vyprávěly o historii Latinské školy. Vánoční atmosféru navodilo čtení 

příběhu O vánoční hvězdě a zpívání koled. Pro děti bylo velkým překvapením, že si mohly 

samy vyrobit vánoční přání technikou linorytu. Nakonec děti předaly své dárky dojatým 

knihovnicím, které pro ně po celý rok připravovaly besedy. 
 

Více fotek najdete na našem FB. 
 

Děkujeme paní ředitelce a učitelkám z Mateřské školy Jáchymov za milou a vstřícnou 

spolupráci. Moc se těšíme v novém roce na další návštěvy v knihovně. 

 

 

 

 

mailto:knihovna.jachymov@tiscali.cz
http://www.mkjachymov/


 

EKLŠ                                         Knihovna                

 

EXPOZICE KNIHOVNY LATINSKÉ ŠKOLY  
 

 
 

Kontakt: Tel.: 353 808 122, E-mail: knihovnals@gmail.com,  

Web: www.latine-school.cz, Facebook: Expozice Knihovny Latinské školy, 

Instagram: knihovna.jachymov 

 

Latinská knihovna je otevřena od pondělí do neděle.  Pondělí až pátek od 10:00 do 16:00 

hodin, sobota a neděle od 10.00 do 14.00 hodin. Komentované prohlídky se konají vždy 

v pondělí, úterý a čtvrtek od 15:00 nebo dle předchozí domluvy. 

 

 
 

Do nového roku 2023 přejeme všem hodně zdraví, štěstí a těšíme se na návštěvu. 

http://www.latine-school.cz/


 

Ostatní                    okénko nejen pro děti 

 

LUŠTĚTE S DĚTMI 

Na tento rok jsme pro děti a rodiče nachystali novou soutěž. Ve Zpravodaji mohou děti 

vyluštit tajenku a úkol doručit na IC. Jména úspěšných luštitelů budou zveřejněna.  

Tak začínáme… 

JAK ZNÁŠ JÁCHYMOV 

1. Naše městská vlajka má barvy: 

S  - červená, bílá, modrá 

L - červená, modrá, žlutá 

D - zelená, bílá, žlutá 

2. V prosinci stálo na náměstí k ozdobení smrčků: 

U- deset 

A - osm  

E - devět 

3. Stezka pro děti se nazývá: 

M - Liščí 

D - Medvědí 

H - Ježčí 

4. Počet obyvatel našeho města je cca: 

O - 4 300 

U - 3 300 

E - 2 300 

5. Partnerské město Jáchymova je: 

N - Schneeberg 

V- Annaberg 

S - Oberwiessenthal 

A dnešní úkol? Nakreslete vlajku 

našeho města. Můžete zaslat nebo 

donést na Infocentrum, uzávěrka 

15.1.2023. Nezapomeňte se podepsat! 

Připravila a na obrázek se těší 

 Ladislava Kulhavá 

 

 



 

pranostiky                                                                         Ostatní 
 

PRANOSTIKY NA LEDEN 
 

Po celý rok vám budeme nabízet pranostiky na určitý měsíc. Snad mi dáte za pravdu, 

že se v nich skrývá spoustu pravdy a moudrosti… 

 

Na Nový rok, do zimy skok. 

 

Je-li leden nejostřejší, bude roček nejplodnější. 

 

Když v lednu včely vyletují, to nedobrý rok ohlašují. 

 

V lednu silný led, v květnu bujný květ. 

 

Když je leden bílý, je sedlákovi milý. 

 

Když roste tráva v lednu, roste špatně v červnu. 

 

Létají-li v lednu mouchy, bude rok na ourodu skoupý. 

 

Teplý leden, k nouzi krok jen jeden. 

 

Jak vysoko v lednu leží sníh, tak vysoko tráva poroste. 

 

Suchý leden, mokrý červen. 

 

 

 

koncert                                                              Královská mincovna 
 

ADVENTNÍ KONCERT 
 

K adventním tradicím v Jáchymově určitě 

patří vystoupení D a D kvintetu v místním 

muzeu. Svým zpěvem a koledami vždy 

dovedou posluchače vánočně naladit                           

a vytvořit tak báječnou předvánoční 

atmosféru. Samozřejmě nechyběla ani 

pohádka  v podání Lucie Domesové. Po 

společném zazpívání jsme si popřáli hezké 

svátky a odcházeli krásně osvětleným 

Jáchymovem do svých domovů. 

                                                                                                Ladislava Kulhavá 
 



 

Ostatní                        zamyšlení 

 

NOVOROČNÍ POHLÉDNUTÍ DO NAŠÍ HISTORIE
 

V jáchymovské historii je sedmnácté století stoletím bídy a utrpení. Hornictví, které                           

v předešlém století přineslo bohatství a slávu, upadalo. Třicetiletá válka (1618 – 1648) 

přinesla nezměrné utrpení. Jáchymovem, který byl přirozeným průchodem z jihu na sever                         

a zpátky, se valily armády a žoldnéři všech armád loupili, rabovali, vraždili. Následná 

rekatolizace přinesla nenávist, vylidnění a výměnu obyvatel. Po celou druhou polovinu 

sedmnáctého století se nedařilo obnovit hospodářství, hornictví, normální život. Tehdy si                 

v Jáchymově vzpomněli na proroctví poustevníka Johanna Niavise, zejména na jeho závěr: 

„… a opět k nové slávě se město povznese.“ Řekli si, že samo od sebe to nenastane, že se 

musí podílet všichni a pro své úsilí že budou prosit Boha o pomoc. Pro tento účel vystaví 

kapličku. Spojili se jako jeden muž. Vybrali tři nejschopnější muže, aby hledali místo, kde 

stávala na Mariánské kaplička poustevníka Niavise. Mezitím městská rada řídila sbírku 

obyvatel, vyhrála i spor s ostrovským panstvím. Mezitím na Mariánské pod Vlčí horou 

opravdu nalezli místo, kde stávala kaplička Jana Niavise a ihned zde postavili dřevěnou 

kapličku. Peněz ve sbírce utěšeně přibývalo, také zde byla velká kapacita dobrovolné práce. 

Proto bylo možné přistoupit ke stavbě kamenného kostela. Poutní kostel Nanebevzetí Panny 

Marie byl dokončen v roce 1699 a záhy se stal známým poutním místem a významným 

střediskem regionu. Zda prosby k Bohu skutečně pomohly, se neví. Určitě však společné 

úsilí občanů Jáchymova pro rozvoj hornictví i města přineslo zasloužené ovoce. Následné 

osmnácté století je v jáchymovské historii označováno jako století postupného vzestupu. 

 
 

 

Závěrem mého povídání 

připojuji přání všem 

Jáchymovákům, jejich 

přátelům i příznivcům 

Jáchymova, aby v novém 

roce 2023 i v dalších letech 

mohli spolu ve zdraví                    

a svornosti úspěšně naplnit 

proroctví J. Niavise. Přeji 

nám všem, aby se obnovila 

proslulá sláva svobodného 

královského horního města 

Jáchymova. 

 

 Jaroslav Ochec 

 

 



 

čtení na neděli                           Z archivu Zpravodaje 
 

Milí čtenáři, 

zcela jistě si vzpomenete na články, které byly publikovány v našem Jáchymovském 

zpravodaji před mnoha lety a jejichž autorem byl náš bývalý kronikář města pan Mgr. 

Oldřich Ježek. Rádi bychom Vám přiblížili jeho dílo a zpříjemnili chvíle strávené s naším 

Zpravodajem.  

 

ZE ZÁPISNÍKU KRONIKÁŘE – leden 2000

Údolí mlýnků   

O mlýnech se toho ví hodně a dlouho. Zvláště o jednom druhu se často hovoří. Lidé prý                  

s nimi mají už po celé generace dobré, jindy nepříjemné zkušenosti. Přitom je nikdy nikdo 

na vlastní oči neviděl. Jsou to ty, které „melou pomalu a jistě!“ 

S mlýny jáchymovskými je to jiné. Sice už také nejsou k vidění, ale skutečně existovaly. 

Ještě jsou pamětníci, kterým nezní cize pojmenování „Panský mlýn“ nebo Schofflův mlýn. 

Za pozoruhodné bychom z tohoto hlediska mohli považovat také to, že ve své době bylo                   

v našem městě velmi rozšířené příjmení Müller. V kartotéce voličů z konce třicátých let je 

možné napočítat více než dvě stovky obyvatel s tímto příjmením, takže několikanásobně 

převyšují jiná početná zdejší jména (Rauscher, Hippmann, Hellmich aj.). Několik Müllerů 

je uváděno i v historii starého Jáchymova 16. století. Je mezi nimi také Hans Müller von 

Pernek, jehož znak zůstal zčásti zachován nad vchodem domu čp. 126 na začátku 

Mathesiovy ulice. Před několika desítkami let bylo možné vidět ve znakovém štítku 

zobrazené mlýnské kolo. Dodnes zachovalá zkřížená kladívka napovídají, že majitel domu 

býval „horním mistrem“, s mlynářstvím měl společné jenom to příjmení. 

  Ovšem mlýnů tu bývalo také dost. Ještě před sto lety bylo prostranství dnešního lázeňského 

parku rozbrázděno struhami náhonů přivádějících vodu jak k továrně na uranové barvy, tak 

také k mlýnským kolům. Ty mlýny nebývaly kdysi ledajaké! 

  Kronikářský zápis z r. 1598 uvádí: „Adam Abt vykoupil hladírnu nad vsí Žďár a zařídil                

v ní papírnu. „Dr. J. Urban k tomu vysvětluje, že o zřízení papírenského mlýna - tedy papírny 

jednal již v r. 1594 papírník H. Schöffel ze Schneebergu. Papírny byly zřizovány poblíž 

horních měst proto, že doly zaručovaly surovinovou základnu v podobě rychle opotřebených 

pracovních oděvů. Jáchymovská rada zřízení papírny uvítala. Když Abtovi uvolnila místo  

k vybudování sušárny, zdůvodnila to tím, že „je to privilegované a užitečné zařízení“. 

Privilegium císaře Matyáše (z r. 1615) zakazovalo stavět v okruhu šesti mil další papírnu               

a učilo, že hadry v Jáchymově sebrané, jakož i kůže a ovčí kožky od kožešníků a jirchářů, 

nesměly být vyváženy jinam pod hrozbou ztráty tohoto zboží. Později však město vytýkalo 

Abtovi výrobu špatného papíru, zvyšování jeho cen, a dokonce i to, že „vede nemravný 

život.“ I přes soudní spor zůstali Abtové majiteli papírny i v dalších letech. 

  O papírně píše Bohuslav Balbín (1621-1688) ve své nedokončené vlastivědě Čech. Podle 

něj zdejší papír „zaujímá dobrotou první místo…„Slyšel jsem, jak papírníci vypravovali, že 

všechen ten jáchymovský papír se vyváží do Holandska, tam se znovu zpracovává a z něho  



 

Z archivu Zpravodaje                    čtení na neděli 
 

 

konečně se vyrábí onen velice hladký a velice tenký papír, který obdivujeme v knihách 

vydaných zvláště v Leydenu, jest totiž jáchymovský papír dost silný, takže Holanďané                       

z jednoho jeho listu zhotovují dva s velkým ziskem…    „podobnou zmínku uveřejňuje kněz 

Jaroslaus Schaller v knize „Topographie des Königreises Böhmen“ vydané v Praze r. 1782.  

Z toho, co bylo až dosud uvedeno nijak nevyplývá, že by se dávný Joachimsthal mohl třeba 

přejmenovat na jakýsi Müllersthal. Předcházející řádky měly našeho čtenáře pouze 

upozornit na zajímavost historického pozadí názvu místa, které je v nadpisu. Údolí mlýnků, 

jak je dnes známe, je sice opředeno mnoha průpovídkami, které kolují mezi lázeňskými 

hosty, z nichž už asi jenom málokdo ví, historie vzniku tohoto cíl mnoha procházek je 

poměrně mladá. Souvisí to s tím, jak se v letech po druhé světové válce změnilo sociální 

složení lázeňských hostů. Lidově řečeno mnohé z nich „svrběly ruce z tohoto lázeňského 

nicnedělání“, možná zavzpomínali na svá klukovská léta, a tak se na březích potůčku 

objevily první mlýnky. Nejprve jednoduché, později takého, na nichž bylo vidět, že si je 

jejich tvůrci připravili už kdesi ve svých domovech. Objevily se časem i „modely“, které 

snad vyšly přímo z dílen! 

  Právě tuto nestarou, avšak svým způsobem jedinečnou tradici, by chtěla vhodným 

způsobem zviditelnit místní komise pro lázeňství. Jak? O tom si přečtete výzvu v únorovém 

Zpravodaji. Na závěr pak už jenom několik slov K. Čapka:“ Zítřejší bude, co se udrží                           

z dneška. – Některé rysy budoucnosti se vždy dají číst z dlaní, které dělají dnešek. 

 

        Kronikář 

 

 
 

 

Pozn. 

Kronikář čerpal z publikací vydávaných Karlovarským muzeem v sedmdesátých                           

a osmdesátých letech (Kroniky a kronikáři) a z Kroniky horního města Jáchymova 1564-

1617 (Pokračovatelé Mathesiovi) v překladu dr. Urbana 

 

 


